

一、重要提示
本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

Table with 3 columns: Name, Position, Content/Reason. Lists directors and supervisors who did not attend the board meeting.

非标准审计意见提示
□ 适用 √ 不适用
董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

是否以公积金转增股本
□ 是 √ 否
公司经本次董事会审议通过的普通股利润分配预案为:以337,840,200为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.2元(含税),送红股1股(含税),不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案
□ 适用 √ 不适用
二、公司基本情况

1、公司简介
股票简称:通宇通讯 股票代码:002792
股票上市交易所:深圳证券交易所

联系人和联系方式
董事长:李耀明 证券事务代表:李耀明

2、报告期主要业务或产品简介
1. 主要业务及产品
公司专业从事通信天线及射频器件产品的研发、生产及销售,产品主要包括基站天线、射频器件、微波天线等。

3. 行业特点及导向
通信设备制造业具有附加值高、高技术含量等特点,历来受到我国产业政策的大力支持,特别是随着5G建设的逐步开启,国家加大对5G行业的扶持力度。

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据
单位:元
营业收入 389,801,585.73 415,805,572.70 526,406,024.32 305,971,069.75

归属于上市公司股东的净利润 -18,150,126.74 69,221,000.33 39,973,660.57 -65,830,159.72

经营活动产生的现金流量净额 -70,662,861.77 -26,689,611.79 263,193,685.72 -2,825,805.17

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据
单位:元
营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据
单位:元
营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据
单位:元
营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据
单位:元
营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据
单位:元
营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据
单位:元
营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据
单位:元
营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

2019年年度报告摘要 证券代码:002792 证券简称:通宇通讯 公告编号:2020-029 广东通宇通讯股份有限公司

公司的生产模式包括以销定产、备货生产及委托加工。以“销定产”主要根据客户采购订单制作供货单交市场部,市场部根据供货单明品种、规格、数量、交货期等情况向供应链管理PMC下达生产订单,生产部根据生产订单制定生产计划并组织生产,生产过程中与供应链管理、品质管理部、仓库保持沟通,衔接原料采购、产品质检、产品入库的工作。

“备货生产”主要对于部分常规通用产品,如常用型号的基站天线及射频器件等,公司通常备有一定数量的库存,以适应客户小批量或者更新维护需求,提高对客户反应的及时性。同时,备货生产可以降低成本,从而降低生产成本。公司备货生产主要基于以往的经验及临时生产情况制定生产计划,并在实施过程中与供应链管理、销售部门保持沟通,衔接原料采购并根据销售情况及时调整库存安排。

委托加工:主要是对于表面处理(电镀、氧化、喷粉等)、机加工(钻孔、去毛刺、切边加工等)等工艺采取委托加工的方式,可以缩短生产周期,提高交货速度。同时公司委托加工业务涉及较多工序,相关工序所需的固定资产投入较大,若均由公司自身投资,在设备利用率不高的情况下不具有经济效益。

3. 销售模式
公司主要客户为国内外的通信运营商及通信设备集成商。由于公司产品技术含量较高,因此公司重视销售队伍的技术能力培养和培训,提高销售人员业务素质,更好地为客户提供服务以赢得市场。同时,公司凭借较强的研发实力快速对客户个性化的解决方案,使产品进一步贴近不同客户的特定需求,与客户更加密切的合作关系。对于国内客户,公司采用直销的模式进行产品销售。对于国外客户,公司主要采用直销与经销商相结合的模式进行产品销售。

4. 行业特点及导向
通信设备制造业具有附加值高、高技术含量等特点,历来受到我国产业政策的大力支持,特别是随着5G建设的逐步开启,国家加大对5G行业的扶持力度。2019年5月,工业和信息化部、国家发改委在《关于深入推进5G商用网络降费降费 支撑经济高质量发展》2019专项行动的通知中提到,重点任务之一是继续推动5G技术研发和产业应用。《通知》提到,在5G网络建设方面,指导各地做好5G基站站址规划等工作,进一步优化5G发展环境。2019年11月,工业和信息化部印发《5G+工业互联网512工程推进方案》,《方案》明确了工业互联网作为未来5G技术落地的重要应用场景之一,在5G通信产业和应用场景爆发的初期要做好夯实基础、探索路径和完善标准三大工作,进一步推进5G+工业互联网融合创新发展。公司自成立以来始终专注于通信天线及射频器件的研发、生产与销售,经过多年的发展已成长为中国通信天线的骨干企业,在产品研发、生产规模以及品质管控等方面处于国内领先地位。

报告期内,公司的主要业务未发生重大变化。
(1)近三年主要会计数据和财务指标
□ 是 √ 否
单位:元

营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据和财务指标
单位:元
营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据和财务指标
单位:元
营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据和财务指标
单位:元
营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据和财务指标
单位:元
营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

射频器件 160,488,567.91 16,756,557.39 10.44% 26.49% 198.19% 5.88%

光通信 201,980,093.41 50,379,035.25 24.94% 11.29% 18.37% 1.49%

4. 是否需特别关注经营的季节性或周期性特征
□ 是 √ 否
5. 报告期末营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

6. 面临暂停上市和终止上市情况
□ 适用 √ 不适用
7. 涉及财务报告的相关事项
(1)与上年度财务报告相比,会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

2. 报告期末主要会计数据和财务指标
单位:元
营业收入 1,637,984,252.50 1,264,853,046.52 29.50% 1,535,304,739.33

归属于上市公司股东的净利润 25,214,174.44 44,424,493.27 -43.24% 110,543,912.02

经营活动产生的现金流量净额 163,015,406.99 21,312,731.54 664.87% 36,459,155.76

3. 占上市公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况
单位:元
产品名称 营业收入 营业利润 毛利率 营业收入比上年同期增减 营业利润比上年同期增减 毛利率比上年同期增减

基站天线 1,143,661,900.02 317,663,492.35 27.78% 33.93% 13.37% -6.21%

<